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Alkotmány-reformot Szent István emlékére!
ÁLTALÁNOS TITKOS VÁLASZTÓJOGOT KAP A VIDÉKI LAKOSSÁG IS — FOKOZATOS TE
LEPÍTÉSSEL FÖLDHÖZ JUTTATJÁK A NINCSTELENEKET—VÉRES DIKTATÚRA HELYETT 
NÉPKÉPVISELETI TÖRVÉNYHOZÁSSAL KORMÁNYOZZÁK AZ ÓHAZAT — BENSŐSÉGES 

LELKISÉGGEL SZINPOMPAS ÜNNEPI KERETEK KÖZÖTT EMLÉKEZETT MEG ELSŐ 
KIRÁLYÁRÓL A FŐVÁROS ÉS A VILÁG 1S MILLIÓ MAGYARJA

BUDAPEST, 1934 augusztus lése az egész ország területére, gárok képviselőiből részint ki- 
21. (A “Kanadai Magyar Újság" I Eddig ezt az előjogot csak a vá- nevezés, részint választás utján 
eredeti tudósítása) — A legelső rosok szavazói élvezhették, 
alkotmányos magyar király tiaz- mint azonban a dunaparti

* VESZEDELMES KALANDOK 
A LEVEGŐBENAtlanti Csendet

Tengerigóceántól MEGSZÁLLOTT STÁJER FÖLDÖN ÉRT VISSZA AZ ŐRBŐL A 
BELGA LÉGGÖMB — TITOKBAN TARTJÁK FELFEDEZÉSEI
KET A MAGASSÁGOK LEGÚJABB HŐSEI — SZERENCSÉSEN 

MEGMENEKÜLTEK AZ ÓCEANREPOLÖK IS 
A HÁLÁL TORKÁBÓL

a főrendiházat alkotók törvény
hozási körét máris karetek közé5400 MÉRFÖLD — BICIKLIN

| Bgy Bcheel nevű 18 éves vrtn- telet*re rendezett országos Un- szágházának őszi ülésszakán szorították. Azelőtt ugyanis ha
I ntpegl fiú egyetlen cent költség nePe*g*k lezajlása után egyet- megszavazzák a kormány ezirá- a parlament alsóházának sala

ién mély érzés maradt Magyar- nyu törvényjavaslatát, a ma- mely törvényjavaslatát nem fo-
ország népének lelkében: addig gyár népképviseleti törvénybe- gadták el a főrendek, abból ao-
is, mig ismét a Szent Korona a- zást a nyugat-európai éa ameri- hasam lehetett törvény. Ezután
lett egyesülnek az elszakított kai országokban bevezetett de- j azonban hiába utasít el vala-
országrészek a Csonka Hazával, | mokratikusabb alapokra helye-j mely javaslatot a felsőház — 
a maradék magyarságnak lég- zik. ennek ellenére visszaszáll a dön-
obb igyekezetével kell példát óriási érdeklődénél várja az tési joga köznép által válasz

mutatnia a világ előtt békés, fej- ország népe — és bizonyára a tott képviselők testületére, a- 
lődó szándékairól. tengerentúlra szakadt magyar- melynek szava végérvényes.

A külföldre szakadt véreinket ság — Gömbös miniszterelnök- Bárha az utóbbi alkotmány
ié érdekelni fogja, hogy a meg- nek a kiváltságok fokozatos le- reform igen fáj a főrendeknek, 
ható egyetértésben lefolyt Szent építésére irányuló terveit Már a megértés szellemének terje- 
István-napi ünnepségek során eddig is nagy eredményeket ért dósét mutatja, hogy a felsőház 
egymásra talált a vidéki és vá- el a tömegek érdekében moder- legbefolyásosabb vezérei máris 
rosi lakosság. Nem hangzottak nebb alapokon elinduló politikai hajlandóságot árultak el az ál
éi ugyan politikai nyilatkozatok, irányzat mely a nincstelenek talános titkos választójog meg- 
mógis mindenki érezte, hogy a földhözjuttatását a telepítések szavazására. Amint ez megtör- 
Nagy Alkotmány-teremtő ki- fokozatos megvalósítását és a ténik, a magyar nép a szó szo- 
rály legközelebbi ünnepéig fel- hitbizományi nagybirtokoknak ros értelmében a maga kezébe 
tétlenül leomlanak azok a vá- a szegény zselémóp részére való vette sorsának irányítását és 
laszfalak is, melyek eddig az állami kisajátítását tűzte ki lég- parlamenti alapon, békés eszkő- 
egyes osztályok és néprétegek főbb céljául. zökkel építheti modem követel-
kőzé tolakodtak a századok so- Az egészségesebb közhangu- ményeknek át az országot —

lat kialakulását jellemzi az a kö- mig másutt megvalósíthatatlan 
Az immár halaszthatatlan al- rülmény. is, hogy a magasrangu álmok botor keresztülhajszeiá- 

kotmányreform egyik kimagas- közhivatalnokokból, továbbá a sával, embermilliók életének fel
ló eseményének ígérkezik két- főpapság, a felső géposztályok, áldozásával szeretnének megol- 
ségkivül a régóta követelt álta- a nagyipar, kereskedelem ás ál- dani tisztán társadalmi és gaz- 
lános titkos választójog beveze- tatában a legtöbb ndttflíető pól- disági jellegű kérdéseket.

or-N. S.
see «ng Bizonyára emlékeznek még 

olvasóink múlt májusi tudósítá
sunkra, melyben Fond és Sabelll 
olasz pilóták sikeres tengeren
túli repülését Irtuk meg. Célju
kat annyiban nem érték el, 
mert nem juthattak Rómába le
szállás nélkül, az óceánt azon
ban mindenesetre áthidalták.

Mtilt vasárnap ismét utnak- 
Indult a két vakmerő pilóta, 
hogy ezúttal Rómából Ameriká
ba repüljön. Terv szerint Dublin 
Ír főváros repülőterén vettek 
volna fel gazolint és indultak 
volna tovább. Ehelyett azonban 
balszerencse üldözte őket és cél
pontjuk előtt egy dombnak hajt
va, teljesen összetörték repülő
gépjüket és csak nagynehezen 
sikerült élve kimászniok a ro
mok alól.

Könnyen hasonló sors érhette 
volna Cosyns és Vanderlist fia
tal belga tudósokat, akik a föl
det körülvevő levegőréteg feletti 
úgynevezett ‘‘sztratoszféra” ku
tatására szálltak fel Belgium
ban Egy teljes napig egyetlen fiatal tudós mégsem tartja hiá- 
sor hír sem érkezett a két vállal- bavalónak merész vállalkozását, 
kozó szellemű kutatótól, úgy- miután a láthatatlan kozmikus 
hogy már-már fel la adták a re- sugarakat megfigyelve, értékes 
ményt, hogy valaha is visszaér- méréseket végezhettek.

keinek a földre.
Végre múlt szombat este s 

Jugo-Szláviához csatolt stájer
országi Marburg mellett le
ereszkedett a léggömb és cso
dák-csodájára minden baj nél
kül szállott ki az alumínium- 
gondolából a két belga tudós. A 
munkából éppen hazatérő föld
művesek eleinte valamilyen égi 
tüneménynek vélték a különle
ges szerkezetet és csak amikor 
Coeyns és Vanderlist kiszálltak— 
az "ezüst" gömbből, akkor lát
ták, hogy a városiak turpisságá
ról van szó.

A kísérletezés azonban nem

nélkül vakációzott a Csendes 6- 
ceán partvidékén. Kerékpárján, 
melyen rendszerint újságokat 
hordott ki az Iskolai tanórák u- 
tán, három hónappal ezelőtt 
megindult a Trans-Canada or
szágúton Vancouver felé. Mi
után egy teljes hónapot pihent a 
tengerparton, még az Egyesült 
államokba la ellátogatott, majd 
a műk héten érkezett vissza. 
Minden nap kapott valami kis 
munkát, aminek ellenében meg
vendégelték vagy égy kis zseb
pénzzel látták eL

A “DARDA” ÉVFORDULÓJA
28 EVE műk, hogy a Brit Vi

lágbirodalomban először emel
kedett levegőbe emberrel meg
terhelt repülőgép s ennek emlé
kére augusztus 16.-án emléket 
lepleztek le az esemény színhe
lyén. A 'SOver Dart", azaz “B- 
tüst dárda” nevű kezdetleges 
repülőgép eredetileg csak jégről 
tudott felszállni és a Baddeck 
kikötő előtti öbölben ment vég
be a repülés 1909 február 23.-án.

SIKKASZTOTT A JEGYZŐ 
Swan Kiver észak-manttobal 

mezőváros közigazgatási kerü
letének jegyzőjét felfüggesztet
ték állásától, miután s munlcl- 
pality pénztárában $1,000 hiányt 
észleltek. Amint a hatósági el
lenörök megállapítják a hiány 
pontos összegét, bűnvádi eljá
rást Indítanak a közpénzeket 
sikkasztó secretary-treasurer el-

Ont. hozta meg a várt eredményt, 
sőt még annyit sem ért el, mint 
Ptccard és az oroszok légi ex
pedíciója. Annyi bizonyos, hogy 
nem törtek össze a műszerek, 
mint az amerikaiak legutóbbi 
felszállásakor, illetőleg léggömb 
jük lezuhanásakor. Viszont a 
magasságmérő ‘csak’ 10 mérföl
det mutatott az eddigi 13 mérföl
dé* rekorddal szemben. A két

ércbányából tflbb 
mint egy billió dol
lárnyi Usenet has
uk

GÖRBE MUNKA A POLITIKA 
Bort Arthur városában bebi

zonyosodott sz s közszájon for
gó mondás, hogy a politika nem 
becsületes, legkevésbé érzékeny 
lelkű embernek való foglalko
zás Alighogy a közelmúltban 
Cos polgármester ellen adtak

rán.

len.
DOLGOZNAK A TOLVAJOK

Mind gyakoribbá válik Winni
pegen az uccai feltartóztatás. A 
műk hét végén egy vasúti mun
kástól és egy villamos-jegysze- 
dötöl összesen 75 dollárt emel
tek el Ismeretied tettesek. Bár
ha a rendőrséget rádióval fel- 
szerek üldöző-autókkal látták 
eL mindeddig ritka esetben si
kerük elfogni a járókelőket 
fosztogató banditákat.

be panaszt a felsőbíróságon. Több mint százezer ember kö
vette augusztus 20.-án a budai 
várbeli körmenetben Ezt. István 
jobbját, mely a Gondviselés Jó
voltából teljes épségben maradt 
meg az utókor magyarságának 
féltett kincséül Kilenc évasára
don keresztül intette becsületre 
népünket az első magyar király, 
akinek legnagyobb érdeme hogy 
a kalandozáshoz szokott ma
gyar törzseket letelepítette és a 
földművelés, képmülpar megho
nosításával a kultur-nemzetek 
sorába léptette elő.

Mig a kanadai Szent István 
ünnepségekről a tudósítások be
érkezésének sorrendjében szá
molunk be, az óhazai Szent 
István nap lefolyásáról közvet
len hírszolgálatunk révén már
is közölhetjük az alábbiakat:

Budapest a hétfői nagy napra 
legszebb köntösét öltötte fel 
Zászló- és virágdíszben pompá
zott a milliós magyar főváros, 
melynek patyolat-tiszta uccáln, I nosné tartja, aki 17 gyermeké- 
szobrokkal ékesített festői te- bői nevelt becsületes, jellemes 
rein nem csupán a vidékről szi-1 magyar honpolgárt. A megju- 
nes nemzeti viseletűkben felza-; talmazottak között van egy so- 
rándokló falusiak, hanem ezer- j mogyi-telepi asszony, kinek 12 
számra érkező külföldiek voltak gyermeke él, továbbá egy 10

gyermekes anya, aki csak 32 
éves.

Számtalan sport-ünnepségen, 
hangversenyen khrül óriási ei- 

:v i kerrel bonyolódott le a vtrág- 
a díszes hajó- és csónak-felvonu

lás, melyet a Duna mindkét part
járól élveztek végig a tömegek. 
A kiállítások közül a nép
egészségügyi muzeum és a falu
si ős tehetségek érdekes alkotá
sait bemutató gyűjtemény kel
tette a legtöbb érdeklődést 
Augusztus 20.-án este csodála
tos égi tüneménynek látszó tű
zijáték rekesztette be az ünnep
séget, mely mesebeli tündérkert
nek tüntetette tel a különben is 
fényárban úszó budai oldalt és 
világított be a trianoni magyar 

jutalmazása. Az ország színe éjszakába.

előtt ekkor nyertek el méltó el
ismerést és pénzjutalmakat 
azon derék magyar asszonyok, 
akik nemzetünk jövőjének tit
kát őrzik. A városok versenyé
ben Szegednek jutott az első
ség ezen a téren, miután az 
“Aafőd” déli végvárában 81 o- 
lyan anya éL akinek nyolcnál 
több élő gyermeke van. A rekor
dot az alig 46 éves Ambrus Já-

moet ugyanez történt meg Clark 
konzervatív képviselőjelölttel; 
azt állítják róla, hogy a június 
19-üti választásokon törvény ál-

Hitier: császár vagy — földönfutó?tál meg nem engedett eszkö
zökkel akarta megkapariu.nl a 
zsíros képviselői állást. Az egész világ óriási érdeklő- Hitler megtartani a szavazók 

déssel leste a múlt vasárnapi \ olyan nagyarányú többségét, 
németországi választások ered-1 mint tavaly, amidőn minden 100 
ményét. Hitler Adolf, aki szó-; német közül 98 helyesnek Is mér
nöki készségével osztrák mázoló ] te el a horogkeresztesek külpoll- 
segédből kancellárrá, azaz né- Ilkáját, mely a Népszövetség fá
mét birodalmi miniszterelnökké képnél hagyásában csúcspontom 
küzdötte fel magát, a népszava- sodott ki.
zás révén bizonyságot akart Még az Idén tavasszal véghez- 
szereznl arról, hogy a lakosság vitt kegyetlen ‘‘nagytisztogatás" 
milyen hányada támogatja vagy | ellenére Is — vagy éppen ettől 
ellenzi a köztársasági elnöki | megfélemlítve?—38 s Vi millió 
méltóságba való felkapaszkodá-; német, azaz a szavazók 88%-a 
sát. A háború alatt egyszerű dra- j “tgen”-nel hagyta jóvá a nazl- 
gonyoe-káplárként küzdő HRler.vezér köztársasági elnökségét, 
köztudomás szerint önhatalmú-: Ebből kifolyólag azután sokféle 
lag kinevezte magát elnökké éa találgatás indult meg a német 
ezáltal Németország dédelgetett politika esetleges lrányváltozá- 
hőee, Hindenburg táborszer- salt illetőleg. Míg egyesek bíz
na gy örökébe lépett. {tóéra veszik, hogy Hitler képte-

A vasárnapi népszavazás nem len megbirkózni a gazdasági ba
kkal éa a mindinkább lenye
lő élelmiszer-hiánnyal, olya- 
ik la akadnak, akik arról álmo-

MEGFULLADT 2 LÁB VÍZBEN 
A Wszaga Beach nevű Toron

to melletti fürdőhelyen egy úsz
ni nem tudó lány éa egy vele le
vő fiatalember elvesztették lá
buk alól a talajt éa az Ontario 
tóba ömlő Notuwasaga folyó 
örvénye etnyeke őket. North 
Bayben egy amerikai szakmun
kás lelte halálát, midőn a Nlpts- 
ttng Uvon felfordult motorosa. 
Gált iparvároekában egy 2 éves 
angol kisfiú beleesett a hás mel
letti viztartányba éa megfulladt 
es alig 2 láb mély vízben.
TORONTÓI BANDITAVILAG 
Az “Acme Farméra Dalry ” ne

vű tejtermelő szövetkezett iro
dájába a múlt vasárnapi reggeli 
órákban két álarcos bandita re
volverrel a kezében beállított és 
$2560 zsákmánnyal állott odébb. 
Midőn a tejszövetkezett gépé- 

■karta akadályozni a 
banditákat a menekülésben, a 
két Rózsa Sándor úgy fejbe vág
ta a zzirsncsétlsn embert, hogy 
aa csak órák múlva nyerte vtaz-

Sask.
II ívvel ezelőtt még s 
Northwest Territo-
rleshem tartozott.

Szent István napján összefor
rott az egész világ magyarsága.
Ebben az ünnepben résztvett a 
földgömb minden táján élő 15 
millió honfitársunk. Még a nem- 
magyar sajtó Is méltatta a nap 
jelentőségét és például a "Mani
toba FYee Press" negyed-oldalas 
cikkben ismertette a Magyar 
Szent Korona történetét, sőt 
augusztus 20-ikán piros-fehér- 
zőld lobogót tűzött M nyomda
palotájának árbocára. A “Win
nipeg EXening Tribüné" két ha
sábon mélutta a nap Jelentősé
gét, ezenkívül pedig népünk bé
kés szándékainak bizonyítására 
vezércikk-oldalán teljes hosszá
ban közölte Gyónt Géza “Csak ben gyönyörködnek már ebben 
egy éjszakára küldjétek el ókét" > ‘^kápráztató széjmégü ala- 
clmü megrázó háború-ellenes

MÉRIK AZ ADÓSSÁGOT 
Harmadik hete dolgozik már 

Reginában a tartomány adós
ságait kivizsgáló bizottság, 
melynek működését és majdan 
jelentését érthető érdeklődéssel 
kísérik. Éppen az adósság-ren
dező törvényektől várt kiegyen
lítődés érdekében óriási fontos
ságú, hogy pontosan tudják úgy 
a köz-, mint a magán-adóssá
gok összegét

VÁLASZTÁS ÉSZAKON 
Immár negyedízben halasztót 

ták el, még pedig “bizonytalan” 
Időre a két éezak-saakatcbewa- 
nl választókerületből egyesített 
Athabaska szavazatainak ujra- 
számolását. Két liberális kincs
kereső vetélkedett a gyér lakós- 
ságu északi területek honatyai 
tisztségéért s midőn a gyenge 
többséget kimutató eredmény 
nyilvánosságra került, a vesztes 
jelölt megóvta a választást. Er
re elrendelték az urnák öee le
gyűjtését, de a járhatatlan utak 
következtében ez hónapokig Is 
eltarthat.

láthatók. Az ünnepi műsor oly 
hatalmas arányokban zajlott le, 
hogy mindenki megtalálhatta a 
maga szórakozását.

A látványosságok közül ismét 
a vidék vitte el az elsőséget: 
Faultol Béla hírlapíró fáradozá
sa folytán nagyszerű együttes
ben szereplő műkedvelők ‘Gyötf- 
gyös bokréta’ előadásait 36 kü
lönböző magyar táj 600 sze
replője mutatta be. A gyönyö
rű hagyományokat megőrző né
pies színjáték egyik legnagyobb 
büszkesége ma már az .Óhazá
nak és a külföldiek Is mind töb-

váltotta be Hitler reményeit, a- 
mennyiben az ellenzék szavaza
ta több mint 4% millióra szökött , 
fel a tavalyi 2 millióval szemben, dóznak, hogy a szobaiestő-káp- 
Ez azt jelenti, hogy a légváré- lár — császárrá kiáltatja ki ma- 
sebb terror ellenére sem tudta gát

kttásban.

LEGÚJABB HÍREKKimagasló eseménye vök az 
kőkeményét Prof. Watson Kirk- ünnepségeknek az anyák meg- 
connell mesteri fordításában. A FRANCIAK leleményes terve ez utóiéi pillanatban míg megmentheti 

az augusztus 22-1 kín íjfélkor le tanácskozó lonOonl buze-konferenclit. Elvben 
felfüggesztenék a kiszabott kvéta-randazart, a régebbi féleelogekríl egyelőre 
nem vennének tudomást és e világ buzafogyaeztáeát eltezőr az uj termésnek 
megfeleli menny loégbíl fed sava, eeak az azutáni keresletnek megfelíon osz
tanák fel az export-államok kSzdtt a piacot.

BIRO MIHÁLY 17 éves magyar famwnunkáe ellen kOlíníe merényletet 
kivetett el Ismeretlen tettes Martin Frank gazda Punnlchy melletti otthoni
ban. Cukorba kevert Bvegteerral könnyen halált okozhatott volna o titokzatos 
merénylő, ha a fiatal munkást nem szállítják azonnal a reginai kórházba. Mi
után Székelyföld környékén újabban sok volt a gyújtogatás, az fivafporraL 
elkövetett gaztettet le valami háborodott elméjűnek tulajdonítják.

A RELIEF eél Jelt szolgáié pénzsegély összegét Ontario esetében le 
alaposan levágta Ottawa. A birodalmi államkincstár ugyanis a Bcnnett kor
mány határozata ártalmában havonként csupán % millió dollárt hajlandó 
nyújtani munkanélküli segélyezés céljaira.

A MAGYAR-gyalázó Barthou francia külügyminiszter úgy látszik még 
Maik valami nagyon az általa felpaprikázott kleantantban. Legalábbis er

re vall, begy oktéber elejére bejelentette Rémében látogatását ée a magyar 
rovtaié törhetetlen harcosával, Mussolinival fog tárgyalni,

MONTREAL városában tudvalevőleg már régebben beszüntették a 
gáncs férfiak részére fenntartott leves kor ykát ée ehelyett |1J3 
segélyt felyéeHansk hetenként. Sémát Gyula honfitársunk tudósítása sze
rint azt az

Mán.
JAVUL AZ ADÓ-BEVÉTEL 
Annak ellenire, hogy a leg

nyugatibb préri-tartominy la- 
ltosságának többsége talán Job
ban szenved a válság súlya alatt 
mint valaha, a költségvetési év 
első negyede mégis $618,400 
többlettel zárult a tavalyi bevé
telhez viszonyítva. Mig tavaly 
junlus 30.-ig 3 millió és 663 ezer 

] dollárt vett be a tartományi 
kincstár, az Idén ez az összeg 
több mint 4 és % műkőt tesz ki

LEÉGETT EGY FATELEP 
A Saskatchewan folyó északi 

ága melletti WUltogdon telepen 
eddig még kiderítetlen okból ki
gyulladt és porráégett az ottani 
fatelep. Tekintettel arra, hogy a 
környéken nincs modernül fel

ütötték éa yedwidet tovább vit
ték szülőhazája felé.MN iskolájába lét B. C.

BEFAGYOTT A HUDSON BAY 
A “Naacople” nevű különle

ges építésű gőzös, mely minden KIUGROTT A VONATBÓL 
nyáron egy teljes évre elegendő Deportálásra ítéltek egy De- 
élelmet te árut szákit a Hudson metró Medwld nevű —■ állítólag 
Bay melléki telepeknek, a szó megtébolyodott ujkanadást, ki 

Mhgyttt az
Ontartótól északra levő James szonyok ellenére asm akart Tisz

te Churchill közötti utján.
után tu-

Klkötólt évente M eAlta. ier gözöe keresi fel

% millió ió. see 
bérke ée 114 millió VÖRÖS AZ ÉG AUA 

Fellángoltak ismét a csendes- 
tengeri tartomány hegyvidéké
nek erdőségei te különösen a 
Kootenay tó vidékén egyelőre 

értékű pusztí
tást vittek véghez a fenyvesek
ben. Mig az erdőtűzoltók úgy
szólván éjjel-nappal dolgoznak,

e«n.
mely a gyújtogatással gyanúsí
tottakat akarja kézrekerttenL 
Emberéletben szerencsére még 

esett kár, hér a CPR Kett-

HALALOS A UTÓ-KA RAMB6L 
Végzetes összeütközésről ér

kezik hír Calgary bóL Két on la

ti gy látásik a rossz kanadai vt-

As albertai 
elmegyógyintézetéből 

egy Perry nevű bevándorlásifára-
vetkeztében egy torontói ász- 

hármán
megsebesültek. A halál-autó Te

leimet
vádjával előzetes le-

17.-én kl- a
akia a

.mely
szaki!

le Inkább cseh « franciáknak adják és a bevándorlók nagy 
étülöaéeeh között tengődik.

MOSZKVAI kábeltávi rátok aaerint tO főre emelkedett a Japánok által 
letartóztatott orozz vi

Bár a hajó el Hóit egy::

a Kibe. levőa Szovjet hivatalos körökben nagy riadalmat ke'tett az a cáfoltzöttl
a felelős- hír, begy Anglia éa Japán
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